Cap. 2. de Pactis in 6.

Eodem modo loquitur cap. 2. de Pactis in

6. Quamvis pactum patri factum à filia, dum nuptui tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, improbet lex civilis; si tamen juramento, non vi, nec dolo præstito, firmatum fuerit, ab eadem omnino servari debet: cum non vergat in æternæ salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum. Igitur in his casibus (ut Multi docent, quamvis Aliqui contrarium asserant) non tantum inducitur obligatio Religionis, sed etiam Justitiæ.

Secus sentiendum de juramento, metu extorto, de quo longè aliter loquuntur jura supra allegata, dum dicunt, servandum fore propter reverentiam Sacramenti (quæ obligatio est ex sola Religione) sic tamen ut Ecclesia soleat à tali juramento absolvere; cap. Si verò. de Jurejurando ibi: Verum aliquando in Romana Ecclesia à pluribus Prædecessoribus nostris factum esse recolitur, quod Clerici, qui coacti ministerium Ecclesie abjuraverunt, de juramento absolutionis beneficium meruerunt: & ad coercendam iniquitatem eorum, qui Ecclesiasticos viros ad præstandum illud compulerant, permissi sunt in eadem Ecclesia ministrare. Idem dicitur c. 15. eod. ut patet ex verbis sup. relatis.

Et hinc usurarius, de quo in cap. Debitoribus eod. supra relato, compellitur ad usuras restituendas, ibi: Et cum usuræ fuerint, creditores ad eas restituendas sunt Ecclesiasticæ severitate (si necesse fuerit) compellendi. Consimiliter cap. 2. de lis quæ vi metûque &c. & cap. 4. eodem, decernitur, eum qui per metum gravem beneficio suo renuntiavit cum juramento, posse illud repetere, Non obstante (ut dicitur cap. 4. in fine) juramento prædicto, quo non ad non repetendum, sed ad resignandum solummodo tenebatur. Ergo in istis casibus non erat obligatio aliqua justitiæ (alioquin non potuisset repetere suum beneficium) quæ indubie fuisset, si absque metu juramentum præstitisset; sed dumtaxat Religionis, quæ impleta fuit per solam resignationem: uti juramentum solvendi usuras per solam solutionem. Hæc ergo sunt juramenta per se stantia.

Sed nunquid etiam tale est juramentum promissionis nondum acceptatæ? Sanè si promissio nondum acceptata nullam omnino parit obligationem, nec potest parere, ut volunt Sanchez, Lugo & Alii, quos ipsi sequuntur, libenter cum ipsis agnosco, nullam obligationem oriri ex hujusmodi juramento, nisi factum fuerit per modum voti, ut supra explicatum est.

Et tunc ad jura, in oppositum allegata; Sanchez, Respondeo cum Sanchez supra n. 26. juramentum, quod non est contra bonos mores, esse servandum, nisi habeat tacitam conditionem, quæ nondum impleta est, ut qui juravit aliquam se ducturum, reus non est perjurii, si ipsam postea fornicantem minime

119.

Ex juramento metu extorto tantum oritur una obligatio.

Cap. 8. de jurejur.

C. 2. & 4. de lis quæ vi &c.

120.

An juramentum promissionis nondum acceptatæ sit per se firmum.

Cap. 25. de Jurejur.

mè ducat; quia juramentum illud tacitam habebat conditionem, si res in eodem statu permanerint, quæ conditio defecit, & ita non obligat juramentum, ut habetur cap. Quædamodum, 25. de Jurejurando ibi: Ita si quis juraverit se ducturum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem opponere precedentem, sed subsequentem, ut illum non ducat in conjugem: quia in illo juramento, talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam desponsationis non venerit. Alioquin si post hujusmodi juramentum publica meretrix steter, teneatur eam ducere in uxorem, quod est proorsus absurdum. Sic ergo juramentum donandi absentis, & non revocandi donationem, tacitam habet conditionem, si pactum id juramento stabilitum acceptetur. Ita Sanchez.

121. Quando juramentum promissivum obliget ex Lugone.

Vel, ut loquitur Lugo supra n. 50. Si is, cui promissum est, urgeat, aut velit observari: quamdiu autem nemini promissum est, quia nemo acceptavit promissionem, non est obligatio: in ejusmodi enim juramento promissorio Deus adhibetur ut testis voluntatis presentis (ad quod sufficit habere tunc voluntatem implendi, quando juratur) atque etiam quasi fidejussor in futurum, & ideò ob Dei reverentiam debet promissum impleri: fidejussor autem semper connotat voluntatem creditoris exigentis debitum: ergo hæc obligatio non est nisi promissario volente & acceptante; ante acceptationem enim nondum datus est fidejussor, sed oblatus, quæ oblatio ante acceptationem revocari potest ab offerente, ut patet. Hæc ille.

Et n. 51. respondet ad juramentum de solvendis usuris, quod obligat, ut supra vidimus ex jure; Respondet, inquam, licet usurarius non acquirat jus strictum justitiæ ad usuras, sub juramento promissas, acquirit tamen jus aliquod improprium ex fidelitate, quatenus habet facultatem remittendi fidem, sub juramento datam, vel eam retinendi: hoc autem jus, quodcumque illud sit, non acquirit, donec promissio jurata ei intimeretur, & velit fidem retinere integram, seu eam non remittere, quare ante poterit à promittente revocari. Ita Card.

Quod jus acquirat usurarius ad usuras promissas.

Ubi nota, quòd dicat; *Jus aliquod improprium ex fidelitate*: quia cum promissio simplex usurarum, utpote contra bonos mores civiles, quoniam tribuit occasionem exigendi usuras, per se sit irrita, nullum propriè dictum jus fidelitatis ex ea acquiritur usurario; & per consequens neque juramentum illud tribuit, sed tantum causat obligationem Religionis, dependentem à voluntate usurarii, qui fidem talem qualem sub juramento datam acceptavit.

122. Acceptatio promissionis

Et hæc quidem dicta sint juxta sententiam, quæ negat oriri obligationem etiam naturalem ex promissione ante acceptationem; non

quòd acceptatio sit causa, saltem principalis obligationis, quæ est sola voluntas promittentis; sed quia est vel causa minus principalis, vel saltem conditio aliqua, sine qua voluntas promittentis non potest promittentem firmiter obligare; sicut tota vis combustiva ignis est ab igne, estd ipsa combustio pendeat ab applicatione ignis, tamquam conditione sine qua non.

Porro in opposita sententia Molinæ & Aliorum, qui existimant oriri obligationem naturalem ex promissione non acceptata, idq; irrevocabilem; consequenter dicendum est, & ab illis Auctoribus dicitur, juramentum appositum omnino fore servandum; nam juramentum fortitur naturam primordiale, & conditionem actûs, super quo interponitur, ut supra dictum est ex Sanchez: sed secundum hos Auctores, quos vide apud Sanchez supra n. 23. donatio facta absentis habet ex sui natura primordiali obligationem antequam acceptetur; ergo &c.

Et hinc Card. Lugo, quia putat, aliquando promittentem non posse impedire obligationem fidelitatis (secus justitiæ) ante acceptationem, consequenter num. 52. docet, non posse in eodem casu impedire obligationem juramenti. Quæris quis sit ille casus? Eum proponit Emin. n. 41. hisce verbis.

Si epistolâ promissisti Petro equum, & antequam epist. ad eum perveniat, revoces, liberas te ab obligatione justitiæ, quia adhuc invenis equum sine connexionione ulla cum Petro, & Petrum sine ullo jure ad equum, quare repetis & resumis tuam libertatem sine ullius injuria, cum nullum sit jus in aliquo adversus te. Si tamen non potes impedire, ne litteræ tuæ perveniant ad Petrum ante notitiam tuæ revocationis, non potes impedire fidelitatis obligationem: hæc enim tota fundatur in obligatione conformandi facta dictis: non potes autem impedire, ne Petrus audiat à te, quod ei per epistolam dixisti; ergo non potes impedire, quòd verè dictum sit Petro, à te dandum ei esse equum, & per consequens, si eum non dederis, decepisti eum, non potendo postea, quod ei dixisti.

123. Casus, in quo ante acceptationem obligat juramentum ex Lugone.

Sicut enim veracitas obligat ad conformanda verba menti, ita fidelitas obligat ad conformanda facta dictis: si autem epistolâ misisti aliquid falsum asseruisti Petro, & juramento confirmasti, verè perjurus es perjurio completo, licet assertum retractaveris secundâ epistolâ scriptâ, antequam prima ad Petrum perveniat, quæ tamen secunda epistola non possit ad Petrum pervenire, nisi post primam jam acceptam. Nam reverà jam illi aliquid falsum cum juramento dixisti, & non impedis, quòd Petrus id à te accipiat & audiat.